
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20118  CADERNO 5

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258451

Número: 1
Assinatura: 18/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de Dados Bancários.
Contrato: 32/2007
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258465

Número: 1
Assinatura: 15/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Razão Social da empresa que passa 
a ser: EMPÓRIO VÉRTICE - EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA.
Contrato: 159/2010
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258471

PORTARIA N° 1405/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA CLEMENTE BASTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante as férias da titular 
ROSE MARY FERNANDES LOPES, no período de 1º a 15/7/2011.
II - DESIGNAR o servidor JANIO VIANA GAMA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior – Pólo Sudeste II, durante 
as férias da titular, LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no 
período de 4/7 a 2/8/2011.
III - DESIGNAR o servidor JOSÉ LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Pólo Tocantins/
Marajó, durante as férias do titular, RUI OLIVEIRA SANTOS, no 
período de 16/6 a 15/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1432/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora CAMILA CAVALCANTE 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 25/7 a 23/8/2011.
II - ALTERAR o período das férias da servidora ELIANA NAZARÉ 
FONSECA COELHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
III - ALTERAR o período das férias da servidora LIA CRISTINA 
MORAES COUTINHO, Programador de Computador, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
IV - ALTERAR o período das férias do servidor LUIZ RICARDO 
PINHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
V - ALTERAR o período das férias do servidor MARCO ANTONIO 
MARQUES DA SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1096/2011-MP/SGJ-TA, de 17/5/2011, em 
4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1460/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CRISTINA DA SILVA DIAS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1203/2010-MP/SGJ-
TA, de 1º/6/2010, no período de 15/6 a 14/72011, a contar de 
1º/7/2011 para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CEZAR DE FRANÇA FERNANDES, Oficial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010/MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 4/7/2011 a 2/8/2011, a contar de 
5/7/2011. para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1465/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor CLAYTON ANDRADE DIAS, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo no período de 1º a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1471/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS 
DE SOUZA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela PORTARIA Nº 1860/2008-MP/SGJ-TA, de 
19/9/2008, no período de 8/8 a 6/9/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARLY DANTAS NERY, Assessor de 
Planejamento Institucional, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, concedidos pela 
PORTARIA Nº 753/2002-SGMP, de 14/6/2002, no período de 
18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1473/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e 
autorizar o gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiçárea técnico-administrativa

PORTARIA N° 1474/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista 
os termos do Parecer nº 70/2011-ASS/JUR-PGJ,
R E S O L V E :
REVOGAR, a contar de 4/7/2011, o item I da PORTARIA Nº 
940/2011-MP/SGJ-TA, de 28/4/2011, publicada no D.O.E. de 

2/5/2011, que autorizou o gozo ao servidor ELINALDO REBELO 
DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, de 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, no período de 4/7 a 
2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1475/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE, Assessor do Procurador-Geral 
de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1053/2011-MP/SGJ-
TA de 11/5/2011, no período de 20/6 a 19/7/2011, a contar de 
6/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1479/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ANA CLÁUDIA DE NAZARÉ BARATA 
AARÃO, Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, 
concedidos pela PORTARIA Nº 1289/2009-MP/SGJ-TA, de 
8/6/2009, no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1480/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas 
pela PORTARIA N° 137/2010-MP/SGJ-TA, de 13/1/2010, no 
período de 11/7 a 9/8/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ROSÊNIA MEDEIROS NEVES, Auxiliar 
de Enfermagem, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1704/2010-MP/SGJ-TA, de 
6/8/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2120/2010-MP/SGJ-
TA, de 6/8/2010, no período de 25/7 a 8/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1481/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA BRITO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/9/2011, para gozo no período de 12/9 a 11/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


